20/5/2020 Correo de Unidad Nacional para Gestién del Riesgo de Desastres - COMUNICADO DE PRENSA: GESTION DEL RIESGO EN EL PAIS

UNGRD

Unidad Nacional para Ia Gestin UNGRD Comunicaciéon <comunicaciones@gestiondelriesgo.gov.co>
del Riesgo de Desastres

Sistema Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres

COMUNICADO DE PRENSA: GESTION DEL RIESGO EN EL PAIS

Comunicacion Ungrd <comunicacion@gestiondelriesgo.gov.co> 3 de septiembre de 2012, 9:01
Cco: unidad <unidad@dgr.gov.co>, sistema <sistema@dgr.gov.co>, prensa <prensa@dgr.gov.co>, Radio
<radio@dgr.gov.co>, Television <television@dgr.gov.co>, Web <web@dgr.gov.co>, agencias <agencias@dgr.gov.co>,
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POR LO MENOS 147 MIL FAMILIAS HAN RECIBIDO APOYO HUMANITARIO ESTE
ANO

El Sistema Nacional para la Gestion del Riesgo de Desastres sigue contribuyendo a la resiliencia de las familias
que se ven afectadas frente a algun fenémeno natural.

Bogota 3 de septiembre de 2012. Cerca de 147 mil personas han recibido Ayudas Humanitarias de Emergencia
durante el presente afio, para conseguir su pronto retorno a la normalidad, tras fenémenos que han afectado su diario
vivir.

Asi lo dijo el Director Nacional de Gestién del Riesgo de Desastres, Carlos Ivan Marquez Pérez, quien ademas
afirmé que el gobierno nacional ha invertido recursos por un monto de $$ 114.011.296.905. Dineros que han sido
destinados para elementos como: menajes, alimentos, materiales de construccion, sacos y otros elementos esenciales
para las familias.

Las acciones realizadas por los profesionales de la Unidad Nacional para la Gestidén del Riesgo de Desastres se
han enfocado en: accidentes, accidentes mineros, avalanchas, colapsos, contaminaciones, crecientes subitas, derrame
de hidrocarburos, deslizamientos, erosion, erupcién, explosion, granizada, incendio estructural, incendio forestal,
intoxicacion, inundaciones, marejadas, sequia, sismo, tormenta eléctrica, vendavales.
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Recuerda que...

- Sistema Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres: es el conjunto de entidades publicas, privadas y
comunitarias, de politicas, normas, procesos, recursos, planes estrategias, instrumentos, mecanismos, para
garantizar la gestion del riesgo en el pais.

- Resilencia. Capacidad de una persona para retornar pronto a la normalidad, tras algin evento como las
afectaciones registradas por un fenémeno natural.

Redacté: Yineth Pinilla

Oficina  Asesora de Comunicaciones: Sandra Calvo Pinzdon, 3142010582 - 3202376139,
sandra.calvo@dgr.gov.co. PIN 26D06B06
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